TERÇa-fEiRa, 19 dE MaiO dE 20096
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA N.º1240-cEEAT/IPVA/ITcD, DE 18/05/2009 -
PROc N.º 1920097300023690/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art.3º, XII da Lei 6017/96, incluido pela Lei 6706/04
Interessado: José Roberto Barradas Pinto
Marca                                  Tipo                  Chassi
TOYOTA/COROLLA XLI16VVT Pas/Automovel   9BRBC42E0A5006538
PORTARIA N.º1241-cEEAT/IPVA/ITcD, DE 18/05/2009 -

PROc N.º 1920097300016457/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano de 2009
Base Legal: art 150 inc vi,”c” da cf/88 c/c art.14 ctn
Interessado: Movimento República de Emaus
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO EX Pas/Automovel   9BD178096X0893650

EDITAl DE NOTIFIcAÇÃO- cEEAT/IPVA/ITcD
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 515

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAl DE NOTIFIcAÇÃO – cEEAT IPVA / ITcD

A COORDENADORA FAEZENDÁRIA DA CEEAT IPVA / ITCD,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, NOTIFICA AOS TITULARES,
SÓCIOS OU REPRESENTANTES LEGAIS DA FIRMA ABAIXO
RELACIONADA, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 11 E 14 DA LEI
Nº 6.182/98 E DOS ARTIGOS 11 E 12 DA LEI N.º 6.017/96,
DAMOS INÍCIO À FISCALIZAÇÃO DO CONTRIBUINTE ABAIXO
IDENTIFICADO, O QUAL FICA NOTIFICADO A APRESENTAR OS
DOCUMENTOS A SEGUIR RELACIONADOS, OBJETO DA AÇÃO
FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL Nº 192009850000022-6, NO
PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, CONTADOS DA DATA EM QUE
SE CONSIDERA NOTIFICADO O CONTRIBUINTE, NA FORMA DO
ART. 14, § 3º, III DA LEI 6.182/98, ALTERADA PELA LEI 7.078,
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007.
RAZÃO SOCIAL: L C B FURTADO
C.N.P.J: 01.085.706/0001-66
AUDITOR FISCAL SOLICITANTE: SHU YUNG FON
DOCUMENTO SOLICITADO:
D.A.E. DO I.P.V.A. DE 01/2008 DO VEÍCULO DE PLACA CAA-
5266
OUTROS DOCUMENTOS PODERÃO SER SOLICITADOS NO
DECORRER DESTA AÇÃO FISCAL.
PERÍODO A SER FISCALIZADO: 01/2008 ATÉ 08/2008
LOCAL P/ ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO: CEEAT IPVA / ITCD
- AV. GENTIL BITTENCOURT, 2566, 4º ANDAR – SÃO BRÁS -
TELEFONES: (91) 3039-8557 E (91) 3039-8556.

DAYSE VIANA DE muRGuEITIO
COORDENADORA FAZENDÁRIA – CEEAT IPVA / ITCD
EDITAl DE NOTIFIcAÇÕES -cEEAT/IPVA/ITcD

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 600
A Ilma. Sra. Dra. DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Coordenadora Executiva Especial de IPVA/ITCD, desta
Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi
lavrado Auto de Infração e Notificação Fiscal – AINF, contra o
contribuinte abaixo relacionado, decorrente de ação fiscal de
rotina ou pontual. Ficando o mesmo NOTIFICADO no prazo
de 15 (quinze) dias após a data da publicação deste edital,
a efetuar o recolhimento do Crédito Tributário ou interpor
impugnação, no prazo de 30 (trinta) dias, junto a esta
Coordenação localizada na Avenida Gentil Bitencourt, 2566,
entre José Bonifácio e Castelo Branco - São Braz, findo o
qual, sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário,
conforme estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de
dezembro de 1998, alterada pela Lei Complementar nº 58, de
03 de agosto de 2006.

AINF RAZÃO SOCIAL I.E/CNPJ/CPF

192009510000014-3 Lucinaldo Dias de Figueiredo 664.675.002-53

Belém, 18 de maio de 2009.
DAYSE VIANA DE MURGUEITIO
Coordenadora Exec.Especial de Administ. Tributária do IPVA/
ITCD

EDITAl DE NOTIFIcAÇÃO - cERAT bElÉm
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 485

ERRATA
O ILMº. SR. JORGE DIAS RAMOS, COORDENADOR EXECUTIVO
REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA E NÃO
TRIBUTÁRIA DE BELÉM, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA.
FAZ SABER A TODOS QUANTO O PRESENTE EDITAL LEREM OU
DELE POR QUALQUER OUTRO MEIO TOMAREM CONHECIMENTO,
QUE FOI ALTERADO O EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PUBLICADO NO
DOE Nº 31420, DE 18/05/2009, REFERENTE AO RESULTADO
DA DILIGÊNCIA FISCAL EXECUTADA CONFORME ORDEM DE
SERVIÇO Nº 012009820000101-2 DO CONTRIBUINTE G J
S SANTOS EPP, IE: 15.224.133-7, FICANDO O MESMO DA
SEGUINTE FORMA:
ONDE SE LÊ: “REQUERIDA PELA DIRETORIA DE JULGAMENTO”
LEIA-SE: “REQUERIDA PELA SEGUNDA CÂMARA PERMANENTE
DE JULGAMENTO DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FAZENDÁRIOS – TARF”
JORGE DIAS RAMOS
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CERAT BELÉM
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 530
PORTARIA Nº 0760 DE 13 DE mAIO DE 2009

CONCEDER à MARIA BETÂNIA CARVALHO COUCEIRO, IF
5858011/1, AFRE, lotada na Julgadoria de Primeira Instância,
60 dias de Lic Prêmio, no período de 11.05 a 09.07.2009, ref
ao triênio de 02.02.2001 a 01.02.2004.

PORTARIA Nº 0762 DE 13 DE mAIO DE 2009
CONCEDER 15 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a CHARLES
WILLIAMS MAGALHÃES FERREIRA DE SOUZA, IF 5887143/1,
AFRE, lotado na CEEAT de Substituição Tributária, no período de
28.04 a 12.05.2009.

PORTARIA Nº 0763 DE 13 DE mAIO DE 2009
CONCEDER 30 dias de Lic p/ Tratamento de Saúde, a GERSON
DA SILVA MARANHAO, IF 3247619/1, Motorista, lotado na
CECOMT de Marabá, no período de 28.04 a 27.05.2009.

PORTARIA Nº 0764 DE 13 DE mAIO DE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de IRENE RAIOL DOS
SANTOS, AFRE, IF 5570280/1, lotada na DFI, de maio/2009
para 15.06.2009 a 15.07.2009, ref ao exercício de 26.11.2007
a 24.11.2008.

PORTARIA Nº 0765 DE 13 DE mAIO DE 2009
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARIA DA
CONCEIÇÃO FERNANDEZ PINTO DO NASCIMENTO, AFRE, IF
2001322/2, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, de
maio/2009 para junho/2009, ref ao exercício de 22.04.2008 a
21.04.2009.

PORTARIA Nº 0767 DE 13 DE mAIO DE 2009
CONCEDER a ANA MARIA ABRAHAO, IF 3248321/1, Auxiliar
Técnico, lotada na CERAT de Marituba, 60 dias de Lic Prêmio,
no período de 05.06 a 03.08.2009, ref ao triênio de 14.03.1997
a 13.03.2000.

PORTARIA Nº 0772 DE 13 DE mAIO DE 2009
PRORROGAR por 30 dias, a Lic p/ Tratamento de Saúde de
MARIA DE FÁTIMA CRUZ FIGUEIREDO, IF 5519195/1, AFRE,
lotada no TARF, no período de 01.05 a 30.05.2009.
tornar sem efeito portaria de sup. de fundos

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 555
SuPRImENTO DE FuNDOS –mAIO/ 2009

DAD - cGRF
PORTARIA Nº 0782 , 18 DE mAIO DE 2009

TORNAR SEm EFEITO a Portaria nº 0731, de 06.05.2009,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31416, de 12./05/2009,
que concedeu Suprimento de Fundos a servidora OScARINA
SuElY SAlHEb PAcHEcO , referente ao mês de mAIO /2009
– cEcOmT – mERcADORIA Em TRANSITO, em virtude de
redução no valor de R$ 2.000,00 ( Dois mil reais) conforme
solicitação da DAD..

EDITAl DE INTImAÇÃO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 471

O SR. JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS,
DIRETOR DE JULGAMENTO DA SEFA, FAZ SABER AO SR. luIZ
AlbERTO DE PAulA ARRIFANO, CPF Nº 029.045.602-97,
QUE HOUVE REVISÃO DE OFÍcIO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO
CONSTANTE NO AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL
Nº 012008510010304-0, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 28,
§ 3º DA LEI ESTADUAL Nº 6.182/98, PARA, COM BASE NOS
ARTIGOS 13, 24 E 30, I DO MESMO DIPLOMA LEGAL, DECLARÁ-
LO INDEVIDO.
BELÉM (PA), 18 DE MAIO DE 2009.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VAScONcEllOS
DIRETOR DA JULGADORIA DE 1ª INSTÂNCIA

EDITAl DE INTImAÇÃO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 474

O SR. JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS,
DIRETOR DA JULGADORIA DE 1ª INSTÂNCIA DA SEFA, FAZ
SABER AO SUJEITO PASSIVO NOVA ERA lTDA., INSCRIÇÃO
ESTADUAL Nº 15.229.039-7, QUE O AUTO DE INFRAÇÃO E
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 092007510002806-7 FOI JULGADO
ImPROcEDENTE, EM DECISÃO DE 1ª INSTÂNCIA DE CARÁTER
DEFINITIVO, COM BASE NOS ARTIGOS 13, 24 E 30, I E III, DA
LEI Nº 6.182/98.
bElÉm (PA), 18 DE mAIO DE 2009.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VAScONcEllOS
DIRETOR DA JULGADORIA DE 1ª INSTÂNCIA
edital de licitação

NúmERO DE PublIcAÇÃO: 531
PREGÃO ElETRÔNIcO Nº 008/2009

A Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, através de seu
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo menor preço, conforme abaixo:
ObJETO: Aquisição de LACRE DE SEGURANÇA, p/ equipamento
Emissor de Cupom Fiscal-ECF.
DATA DA AbERTuRA: 03/06/2009.
HORA: 09:00 h (horário de brasília-DF)
ENDEREÇO ElETRÔNIcO: www.comprasnet.gov.br
uASG: 925404 – Secretaria de Estado da Fazenda – Belém-
Pará, Av. Visconde de Souza Franco, nº 110.
REcEbImENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 03/06/2009
(horário de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.
sead.pa.gov.br (compras Pará). Na impossibilidade de obtenção
por esse meio, o mesmo estará disponível na Célula de Gestão
de Licitações e Contratos-CGLC, no endereço acima (1º andar,

corredor C – sala 02, fone: (91) 3323-4259/4245 – fax: (91)
3323-4474), no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis.
Belém, 18 de maio de 2009.
Lívio Cícero Campbell Pontes
Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SEcRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

EDITAl DE lIcITAÇÃO
PREGÃO ElETRÔNIcO Nº 013/2009

A Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA, através de seu
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Eletrônico do tipo menor preço, conforme abaixo:
ObJETO: Aquisição de AUTENTICADORAS, conf. especificações
técnicas no Anexo I e anexo I-A do edital.
DATA DA AbERTuRA: 04/06/2009.
HORA: 09:00 h (horário de brasília-DF)
ENDEREÇO ElETRÔNIcO: www.comprasnet.gov.br
uASG: 925404 – Secretaria de Estado da Fazenda – Belém-
Pará, Av. Visconde de Souza Franco, nº 110.
REcEbImENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização
do Edital no COMPRASNET, até às 09:00h do dia 04/06/2009
(horário de Brasília-DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.sefa.pa.gov.br (link licitações) e www.
sead.pa.gov.br (compras Pará). Na impossibilidade de obtenção
por esse meio, o mesmo estará disponível na Célula de Gestão
de Licitações e Contratos-CGLC, no endereço acima (1º andar,
corredor C – sala 02, fone: (91) 3323-4259/4245 – fax: (91)
3323-4474), no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis.
Belém, 18 de maio de 2009.
Lívio Cícero Campbell Pontes
Pregoeiro

TARF - ANúNcIO DE PAuTA PARA JulGAmENTO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 537

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal,
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 25/05/2009, às 11:00h, recurso n.º 4715, Proc. n.
192008730001525-9, AINF nº 56078 , contribuinte BRAZ E
BRAZ LTDA, Insc. Estadual nº. 15120778-0, advogado: MÁRCIO
ROGÉRIO CUNHA VINAGRE OAB/PA-5785,
Em 25/05/2009, às 11:00h, recurso n.º 4321, AINF nº
012007510020705-1 , contribuinte HILEIA INDS.PRODUTOS
ALIMENTICIOS S/A, Insc. Estadual nº. 15185040-2 ,advogado:
LEONARDO ALCANTARINO MENESCAL, OAB/PA-11247,
Em 26/05/2009, às 11:00h, recurso n.º 4773, AINF nº
092006510000128-5 , contribuinte KAIAPOS FABRIL E
EXPORTADORA LTDA, Insc. Estadual nº. 15194192-0
Em 26/05/2009, às 11:00h, recurso n.º 4759, AINF nº
00251006391-4 , contribuinte COMERCIO E TRANSPORTES BOA
ESPERANCA LTDA, Insc. Estadual nº. 15001717-0
Em 26/05/2009, às 11:00h, recurso n.º 4775, AINF nº
092006510000125-0 , contribuinte KAIAPOS FABRIL E
EXPORTADORA LTDA, Insc. Estadual nº. 15194192-0

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO cONTRATO
NúmERO DE PublIcAÇÃO: 461

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º TAC.
Nº DO CONTRATO: 083/2008/SEFA
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA PARCIAL NA UNIDADE DA
CECOMT- BELÉM, LOCALIZADO NA RUA JOÃO BALBI, Nº 270, BAIRRO
UMARIZAL, BELÉM (PA), CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NO PROJETO ARQUITETÔNICO E DEMAIS ANEXOS INTEGRANTES DO
EDITAL DA CARTA-CONVITE N.º 009/2008.
VALOR DO CONTRATO: R$ 92.555,84 (NOVENTA E DOIS MIL
QUINHENTOS E CINQÜENTA E CINCO REAIS E OITENTA E
QUATRO CENTAVOS).
mODAlIDADE : PROcESSO lIcITATÓRIO N.º 040/2008/

cARTA cONVITE N.º 009/2008
PARTES: SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DA FAZENDA E A
CONSTRUTORA CANAÃ LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O PRESENTE
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2008/SEFA, QUE TRATA
DA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA PARCIAL NA UNIDADE
DA CECOMT/BELÉM, TEM POR OBJETO PRORROGAR O PRAZO
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N.º 083/2008, POR UM PERÍODO
DE MAIS 90(NOVENTA) DIAS, INCIANDO-SE EM 22/04/2009 E
TERMINANDO EM 21/07/2009, CONFORME JUSTIFICATIVA DA
CONTRATADA E A DEVIDA CONCORDÂNCIA DA CGRM/BENS
IMÓVEIS/SEFA.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 22.04.2009 A 21.07.2009
DATA DA ASSINATURA: 22.04.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.101.04.129.1191.2647.449039.0130
FONTE DE RECURSO: 0130
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO
MONTEIRO, DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO/ SEFA.
repasse da quota parte municipal do icms
Número de Publicação: 576
Portaria nº 063, de 15 de maio de 2009
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência
que lhe conferida por lei e ainda considerando o disposto
no artigo 162 da Constituição Federal, artigo 1º e 3º da
lei complementar n. º 63, de 11/01/90, e artigo 225 da